
 

  

  

 

 

  15 marzo 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 
9.4. Adesione a corridoi universitari Unicore 4 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 97/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visti il Global Compact sui Rifugiati, adottato dall’Assemblea Generale 
delle Nazioni Unite nel dicembre 2018 con l’obiettivo di dare vita ad una 
risposta più forte ed equa a situazioni riguardanti grandi movimenti di 
rifugiati ed il Manifesto dell’Università Inclusiva proposto da UNHCR, 
Alto Commissariato delle Nazioni Unite per i Rifugiati; 

• Vista la deliberazione del Senato Accademico n. 53 dell’8.03.2022;  

• Vista la disponibilità di fondi per borse di studio sul conto di bilancio 
A.C.01.01.030.010 (Programmi di mobilità e scambi culturali studenti) 
UA.S.001.DRD.ARIN.IDI, esercizio 2022; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 

DELIBERA 

 

per quanto di competenza, di: 

- approvare l’adesione di Sapienza Università di Roma al progetto 
UNICORE - UNIversity COrridors for REfugees, IV edizione (UNICORE 
4.0), promosso da UNHCR, Alto Commissariato delle Nazioni Unite per i 
Rifugiati; 

- approvare la destinazione al progetto di n. 4 borse di studio da 500,00 
euro mensili l’una, per una durata massima di tre anni, da assegnare a 4 
studenti rifugiati che si iscrivano a un corso di laurea magistrale 
presente nell’offerta formativa dell’a.a. 2022/2023, tramite appositi bandi 
selettivi; 

- di autorizzarne l’esenzione dal pagamento dei contributi universitari e 
dal pagamento dei diritti per le prove di accesso ai corsi di studio;  

- di autorizzare il pagamento dell’imposta di bollo a carico dell’Ateneo;  

- di autorizzare il pagamento della tassa regionale a carico dell’Ateneo 
qualora non ne venisse concessa l’esenzione da parte di LazioDisco; 



 

  

  

 

 

  15 marzo 2022 

- di autorizzare il relativo accantonamento di budget, sul progetto 
282579_BOR_UNICORE4, per un importo complessivo pari a euro 
90.000,00, che trova copertura sul conto di bilancio A.C.01.01.030.010 
(Programmi di mobilità e scambi culturali studenti) 
UA.S.001.DRD.ARIN.IDI, esercizio 2022; 

- di dare mandato alla Rettrice di sottoscrivere il Protocollo d’Intesa 
Nazionale e il Protocollo con i partner locali; 

- di dare mandato all’Area per l’Internazionalizzazione di provvedere a tutti 
gli atti necessari e consequenziali. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


